Item in lo loco de Cacaveze opere sey de terre et olive conparate da li heredi 
del quondam Benedicto de Gualtero: apar lo contracto facto per mano de notario 
Colantonio Thavari.
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Item dixit se tenere et possidere tarpetum unum aptum ad macinandum cum li 
zardeni puzi duy constructi circumdatum de pariti: cum onere suo declarando che 
lo puzo novamente posto dentro li pariti de dictro zardino qual comparò da misser 
Anello Garappo li iorni passati como apar per lo contracto facto per mano de nota-
rio Iacomo Sandalaro è francho et libero.

Item in eodem loco Sancti Sebastiani extra menia lo zardeno novamente amura-
to cum la fogia nova: cum servitù de tarì quatri alla Camera episcopale.

Item dictus testator dixit se tenere et possidere in dicto loco Sancti Sebastiani 
duy ortici, uno sopra la via se va ad San Cataldo cum puzo et gructi: et un altro 
puzo orto grandi da la via abasso verso lorto de lo episcopo cum gructi serventi 
dicti duy orti alla Camera episcopale in tarì <parola mancante>.

[c. 5] Item dictus testator dixit possidere in lo loco de le Padule de Thodisco et 
de la Torre de donna Maria tre vigne po et uno et meze incirca poste cum puzo par-
cho palmiento et cum dicta torre et cum altre terre de fora culte et inculte chiuse 
et aperte afranchate et libere.

Item in lo loco de la Torre de Orlando lo chiuso de le vigne et terre circumdate de 
pariti qual fo del quondam Colangelo de la Torre cum la casa rotonda palmiento et 
corticella et cum tucti arbori sistenti dentro dicte vigne, site et poste apresso soy confini.

Item in lo loco de la Defesa de Orlando una vigna cum terreni vari sita et posta 
apresso le vigne de Aquina del Cassaro iuxta le vigne de messer Iohanne Antonio 
de Palmeri et laltri soy confini. Et cum tucte le terre comparate per ipso testatore 
dal quondam messer Cola Savino Archamona.

[c. 5v] Bona stabilia sita et posita intus civitatem Conversani et extra in eius 
territorio

In primis case due palaciate zoè una coperta et laltra discoperta site et poste 
dentro la Cità de Conversano apresso le case de messer Scalanbrino de Tarsiis, la via 
publica et altri soy confini cum earum solita servitute.

Item intus eandem civitatem uno palazo novo discoperto et una camera coperta 
sita et posta apresso la casa depenta de Cola de messer Nardo et la casa de donno 
Angelo de Anhone et iuxta la via publica servente allo capitulo de lo episcopo de 
Conversano.

Item unaltra casa palaciata con uno puzo dentro essa casa iuxta le case de li 
heredi del quondam messer Iohanne de Cirullo de Rotigliano iuxta la via publica, 
et laltri soy confini, (…) servente omne anno tarì cinque de moneta ad donno Co-
lantonio lo archiprehito de Mola.
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Item extra dictam civitatem lo chiuso grando dicto de Sancto Cusmano circu-
mdato de pariti, cum vigne amendolito et altri arbori et terre vacanti site et poste 
apresso soy confini franche etc.

Item in eodem met loco unaltra chiusura de terre circumdata de pariti vulgari-
ter dicto de Masullo cum palmiento puzo et altri soy membri.

Item una cocevola quale è socto lo casale alla via de Frasanito conparata da 
donna Monicella de notario Stefano apar lo instrumento facto per mano de notario 
<parola mancante>.

Item la massaria de Sancto Laurenzo de terre fatize romatize et machiose apresso 
soy confini.

Item la massaria granda de Frasanito cum parco et casella et casa palaciata iuxta 
la massaria dotale de messer Scalanbrino de Tarsiis et de messer Calisto et iuxta 
laltri soy confini francha et libera.

Item certe terre conperate per ipso testatore da <parola mancante> quale sono 
in lo tenimento de Conversano in lo loco chiamato de Iacomarro iuxta le terre del 
benefitio del ius patronato loro.

[c. 6] Bona mobilia sunt infrascripta

In primis pecore et crape numero ducento trentaocto quale stanno in la massaria 
de Bianchullo quardate per lo pecoraro de ipso testatore.

Item bache generanti numero <parola mancante>: quale tene ad se guardano per 
Bellisario de li Nuci suo cominanzero.

Item iumente grandi et picchole numero <parola mancante>: quale se guardano 
per lo dicto Bellisario comminanzero ut supra.

Item mule tre domate: et mulo uno masculo domato et lo stallono de le iumente.
Item lo carro cum bovi deci: qual porta Dominico de Sasullo suo cararo.
Item tucti li bovi et bache dum ut supra se teneno per persone quali se hanno 

comparato lo cenzo et sono li infrascripti videlicet.
Item Petro Santato.
Item Gregorio de Petro de mastro Gregorio.
Item Chiria de Cara.
Item Dominico Sasullo.
Item Iohanne de Baba albanese tene un bove dumato.

[c. 6v]
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[c. 7] Et quia heredis institutio caput est et fundamentum totius testamenti, 
ideo dictus magnificus dominus Leo testator instituit et fecit suos heredes univer-
sales benedictos filios suos, Iohannem Mariam, Iohannem Paulum et Iohannem 
Thomasum. Et quemlibet eorum pro tercia et equali portione. In omnibus bonis 
suis mobilibus et stabilibus iuribus et actionibus quibuscumque tam presentibus 
quam futuris preter quam ad subiecta legata et fideicomissa disponenda et ordinan-
da perenni ut infra.

Item instituit sibi heredem particularem benedictam filiam suam dominam Ca-
terinam uxorem domini Scalambrinii de Tarsiis de Conversano in omnibus dotibus 
et bonis dotalibus, ibi promissis et traditis [aggiunto sul margine sinistro: ut constat 
instrumentis dotalibus rogatis et confectis manu mei notarii Iacobi Sandalarii]. Et 
ultra illos ducatos centum quos sibi datur promiserat in carta dotali posterius mor-
tem, et de pluri alios ducatos decem pro nativa. De quibus mandavit eam debere 
remanere tacitam et contentam, et nihil ultra petere de paterna nec de materna, nec 
quidem de hereditatis avorum maternorum.

Item instituit sibi heredem particularem benedictam filiam suam dominam Iu-
liam uxorem domini Andree, del Bo de Brundusio in omnibus dotibus et bonis 
dotalibus sibi promissis et traditis. Et ultra ducatos quinquaginta promissos per 
dominam Luciam de Palmeriis eius uxorem pro quibus fideiusserat dominus Iohan-
nes Antonius de Palmeriis quos sibi dare et consignare voluit et mandavit per dictos 
eius heredes, et de pluri ducatos decem pro nativa. De quibus mandavit eam debere 
remanere tacitam et contentam, et nihil ultra petere nec de paterna nec de materna. 
[aggiunto sul margine sinistro: factum est instrumentum per domina Iulia et per ea 
traditum domino Andrea suo viro istatum per ea] 

Item instituit heredes particulares benedictas filias suas, dominam Chaterinam 
et dominam Iustinam in dotibus sibi tradendis per dominam Luciam eius uxorem 
et matrem earum in ducatis mille pro qualibet ipsarum. De qua summa mandavit 
eas remanere debere tacitas et contentas [c. 7v] de dicta summa stabilita per eo-
rum paragio. Quam summam ipsa domina Lucia pro eius arbitrio possit et vellent 
tradere in pecunia, pannis et iocalibus et etiam si sibi videbitur que possit dictas 
dotes augere usque ad uncias ducentum pro qualibet. Remictendo omnia pure in 
eiusdem domine Lucie arbitrio ita quod dictum eius arbitrium pro nullum ex di-
ctis heredibus possit impediri aut retardari, non excedendo summam dictarum 
unciarum ducentum pro qualibet: videlicet centum uncias in pannis et iocalibus 
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et alias uncias centum in pecunia numerata secundum usum eiusdem civitatis. Et 
dicti eius heredes teneantur intervenire tamquam dotantes et se obligare quilibet 
pro tercia prout ipsa domina Lucia ordinabit et mandabit, et stipulationes restitu-
tionem fiant sub eadem forma, videlicet: cuiuslibet eorum pro tercia, et quod in 
dicta summa intelligatur inclusa omnis successio tam paterna quam materna, cum 
renunciatione sollemni.

Item dictus testator ordinavit et expresse mandavit quod donec et quousque 
supradicte domina Chaterina et domina Iustina maritande non erunt integre sati-
sfacte, quod omnia bona ipsius hereditatis debeant esse in comuni sui gubernatione 
supradicte domine Lucie eius uxoris, que habeat plenum posse et liberam potesta-
tem, et tantam quantam habet ipse testator circa retinendum dominium omnium 
bonorum mobilium et stabilium. Et ea per omnes introitus et omnem retractum 
tam animalium quam olei repositi et reponendi donec et quousque fuerit precepta 
per eam tanta summa quanta sufficiens erit ad satisfactionem supradictarum domi-
narum docium supradictarum filiarum suarum. Et illa percepta invenis manibus 
et posse licet ipse filie vel altera earum non esse vel essent maritate. Statim voluit 
et mandavit testator ipse quod dicti eius heredes universales et quilibet eorum pro 
sua tercia possit capere portionem suam tam in bonis mobilibus quam stabilibus, 
sine alicuius obstaculo vel impedimento.

Item dictus testator dixit quod ex quo tempore contracti matrimonii cum su-
pradicta domina Lucia de Palmeriis eius uxor legitima recepit et habuit in [c. 8] 
pecunia numerata ducatos ducentum, et peciam unam olivarum de loco Machia 
de casa, vulgariter dicta la Peza de staso de Menga et clausoria de loco Cusoti, pro 
quibus dotibus constituit sibi ducatos ducentum pro suis iuribus lucri maritalibus 
videlicet quarti et mesii ad exalium. Et quia habita conventione cum eadem domi-
na Lucia eius uxore, ut per satisfactione omnium promissorum ipsa domina Lucia 
cedit supradictis olivis suis dotalibus et pro illis et dicta summa ducatorum qua-
tricentorum testator ipse dat tradit et assignat iure proprio et in perpetuum, eidem 
eius uxori presenti recipienti et stipulanti per se et suis heredibus et successoribus. 
Machinaturas centum olivarum et terrarum de frascha in loco Anazii, incipiendo a 
pecia quondam Thomasii Lupi que dicitur de lo Barono extimando et procedendo 
ad arbitrium ipsius domine Lucie et usque ad complimentum dictarum macinatu-
rarum centum de frasca utsupra franchas presente magnifico domino Hyeronimo 
de Palmeriis eius fratre electo et absumpto per eam per suo legitimo mundualdo 
et iurato p(…)to firmato et consensiente eidem domine Lucie ad omnia et singula 
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suprascripta et infrascripta per eam agenda et acta ut supra, que quidem domina 
Lucia iure iurando tactis per eam scripturis affirmavit omnia predicta ut supra est 
expresse habere rata et firma et in nullo contravenire de iure vel de facto sub obli-
gatione omnium bonorum suorum.

Item dictus testator legavit eidem domine Lucie eius uxori cameras duas eius 
domorum pro eius habitatione vita sua durante. Que habent portas conresponden-
tes ad astratum dictarum domorum. Et post eius mortem deveniant ad predictos 
Iohannem Paulum et Iohannem Thomasium fratres cum pacto quod si ipsi fratres 
bene intemplaverint et adaptaverint cameram superiorem, quod ipsa domina Lucia 
sit contenta retinere eum subtus supra et infra et de ea se contentat sua vita durante 
ut supra dimissa alia camera contigua.

Item dictus testator legavit eidem domine Lucie sue uxor vita sua durante usu-
fructum clausorii terrarum et olivarum cum puteo de loco Sancti Marci quod sunt 
Petri Pauli de Pila et quod post eius mortem deveniat ad portionem destinandam 
Iohanni Marie ut infra.

Item legavit eidem sue uxori omnia supellectilia domus videlicet pannos lineos 
laneos tarpetos lectos cassias argentum laboratum vasa erea et totum piltrum suum 
et omnia mobilia domus cum hoc quod post eius [c. 8v] mortem ipsa domina Lucia 
teneatur et debeat dicta bona in presenti legati descripta dimictere eisdem suis filiis 
et heredibus et universalibus et unicuique ipsorum per sua tercia parte.

Item dictus testator legavit eidem sue uxori usufructum zardeni et fovee de 
loco Sancti Sebastiani sua vita durante, et post eius mortem perveniat ad heredes 
universales cum suo censu.

Item dictus testator legavit eidem sue uxori usufructum vita sua durante vinee 
de loco defense de Orlando cum omnibus terris quas possidet in dicto loco sito et 
posito suos iuxta confines.

Item dictus testator mandavit quod dicta domina Lucia eius uxor non possit 
inquietari nec molestari ex quavis ratione vel causa per aliquem ex hiis heredibus 
universalibus nec de qualibet administratione facta vel facienda per eam tenea-
tur reddere computum aliquem sed quilibet ipsorum teneatur credere et stare suo 
simplici verbo absque sacramento et cause cognitione sed tantummodo ad suam 
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conscientiam intelligatur remissa omnia. Et hoc mandat sua benedictione paterna 
quod eidem sue uxori teneantur et debeant ferre et prestare omnem hobedientiam 
reverentiam et amorem maternum per omnes et quemlibet ipsorum trium here-
dum universalium.

Item testator ipse dixit totum desiderium suum esse quod omnes suprascripti 
tres filii sui heredes universales vivere debeant semper in caritatem et pacem, et ad 
hoc ut nulla possit inter eos oriri materia discordiarum ideo testator ipse ordinavit 
quod inter eos suprascripta eius hereditas dividatur modo infrascripto: quantum ad 
ipsas res infra nominandas servata tamen semper equalitatem et apretio inter eos 
fatiendo modo infrascripto, videlicet.

In primis, voluit et mandavit testator ipse quod in portionem suprascripti 
Iohannis Marie filii sui maioris veniant infrascripta bona vulgari sermone expressa:

In primis tucte le terre et olive de lo loco de machia de casa tanto quelle quale 
fora dotale de la suprascritta donna Lucia quanto etiam quelle quale sono stato 
comparate per ipso testatore et tucto quello et quanto tene et possede in dicto loco 
qual posessore ab antiquo se diceva de staso de Menga.

Item opere sei de terre et olive de lo loco de Cavaveze comparate da li heredi del 
quondam Benedicto de Gualtero.

[c. 9] Item tucto quello che tene et possede in lo loco de li Pizi et de Sancto Mar-
co. Reservato lo usufructu de la chiusura de Sancto Marco qual fu de Petro Paulo de 
la Pila ad donna Lucia sua muglie durante la vita sua sicomo da sopra nel capitulo 
de essa chiusura facta ad dicta donna Lucia se contenta.

Item la chiusura de Sancto Cipriano de le olive et terre fo de la quondam donna 
Antona Longa.

Item tucte le terre et olive quale tene et possede in lo loco de Sancto Lucha cum 
la casa et logia sita et posita apresso soi confini.

Item tucte le terre et olive qual tene et possede in lo loco de Calvo divise in due 
parte prout supra in inventario apparet de omnibus suprascriptis perticis olivarum.

Item la chiusura granda cum la loro chiusura coniuncta alla presente chiusura 
granda cum tucte le vigne et tucto quello et quanto tene et possede in lo loco de 
Sancto Cusmano extra menia civitatis Conversani.

Et ancora la casa nova discoperta cum la casa coperta qual fo de donno Paulo 
de Cola de Misnardo cum lo censo et piso como la hebbe da Gasparre de Raborelo 
de Conversano. Declarando ipso testatore como le suprascritte due parti de robbe 
de Conversano per acordio facto per ipso testatore et come voluntas de ipsi here-
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di remanga in satisfactione de la terza parte quale haveria et doveva spectare ad 
Iohanni Maria sopratucte le case dove habita ipso testatore et lo tarpito de Sancto 
Cataldo cum li membri soi ita et taliter che lo dicto Iohanni Maria sensa altra 
extimatione facienda tra essi fratri et heredi ipso Iohannimaria per nulla occasione 
possa dimandare portione extimatione né compensa alcuna, ma remani in se con-
tento per excambio de dicte case et tarpito retenerse le suprascritte chiusure et case 
de Conversano sopra descripte. Ipso Iohanne Maria presente audiente intelligente 
et se contentante et renunciante omni apretio et che in questa partita fosse stato 
agravato.

Item dictus testator declaravit quod ex quo massaria cum omnibus membris 
suis que est de loco Frasaniti pertinentiarum civitatis Conversani fuit de bonis avi 
materni eiusdem Iohannis Marie. Ideo voluit et mandavit quod si eiusdem Iohanni 
Marie ultra omnem portionem hereditatis sue non obstante quod appaeat certus 
contractus permutationis facto cum eodem Iohanne Maria cum [c. 9v] machinatu-
ris quindecim olivarum de loco Anazii prout apparebat ex contractu rogato manu 
mei notarii Iacobi Sandalarii. Que machinaturis quindecim testator ipse vult quod 
non numerentur in portionem ipsius Iohannis Marie ex quo tam ille quam plura 
alia data et tradita et signaliter machinature alie triginta olivarum de loco Sancti 
Stefani de lo Cornulo prout apparebat alio contractu rogato manu quondam no-
tarii Rafaelis de Clementia, que machinature tarpite postea per ipsum Iohannem 
Mariam fuerunt titulo permutationis tradite et consignate quondam Vincentio de 
Aversa. Et predicte alie macinature quindecim suprascripto habito loco dicto mas-
saria de Frasanito fuerunt vendute per eum eidem domino Leoni eius patri propte-
rea ipse Iohannes Maria vocat per suprascriptis macinaturis 45 olivarum quod dixit 
recepisse omnem satisfactionem tam in pecunia numerata sibi tradita ab eodem te-
statore quod etiam omnem satisfactionem docium maternarum et successionis aviti 
manis sue, de qua satisfactione apparet contractus rogatus manu dicti quondam 
notarii Rafaelis de Clementia ad quem in omnibus et per omnia habeatur relatio 
et quantus de novo opus est iterum et de novo ipse Iohannes Maria certioratus de 
omni veritate contenta et narrata in dicto contractu quietat liberat ac perpetualiter 
et in animi absolvit eumdem dominum Leonem testimonem eius patrem et eius 
fratre choeredes et quemlibet ipsorum et eorum heredes et bona ab omni iterata 
petitione tam suprascripta dote quondam domine Victorie matris sue quam etiam 
hereditatis quondam domini Antonelli de Monte sui avi materni. Et signanter de 
ducatis centum quinquaginta carlenorum tangentium eidem pro rata sua per mor-
tem dicti quondam domini Antonelli habitorum peten per manus eiusdem testa-
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toris. Et generaliter de omni et totus eo quod ipse Iohannes Maria petere potuisset 
ab eodem domino Leone et eius fratribus tam ex causis superius expressis quam 
quibuscumque aliis rationibus et causis, quomodocumque et qualitercumque sibi 
spectantibus. Et e converso voluit et mandavit id testator quod predicti Iohannes 
Paulus et Iohannes Thomasius nihil possint petere ab eodem Iohanne Maria de eo 
quod in vita ipse testator dedisset eidem Iohanni Marie sed quod usque ad presen-
tem diem intelligantur absoluti quietati et liberati ad invicem, et etiam saldati, 
ipsis partibus presentibus et de omnibus premissis se contentatibus et pro domino 
Iohanne Thomasio absente promictent ipso testator. Sic expresse volent et mandant, 
et ad premissorum maiorem observantiam voluit et mandavit testator ipse quod 
quicumque ex dictis tribus filiis suis recusaverit acquiescere suprascripte sue ordi-
nationi facte et faciende in hoc presente testamento cadat ab omni eius hereditate 
et non habeat nisi legitimam tantum. Ipsis Iohanne Maria et Iohanne Paulo fratri-
bus presentibus intelligentibus audientibus et iurantibus ad sancta Dei evangelia 
et se obligantibus ad premissam penam impositam per ipsum testatorem ut de 
non contraveniendo in aliquo capitulo presentis testamenti sed, premissa omnia, 
inviolabiliter observare cum pacto expresso quod omne comodum aplicetur obser-
vanti voluntatem et ordinationem ipsius testatoris et omne dubium interpetretur 
in favorem ipsius observantibus, et non contravenientibus et per Iohanne Thomasio 
absente promisit de rato et rati habitione Iohannes Paulus et domina Lucia eius ma-
ter cum consensu supradicti domini Hyeronimi eius fratris et mundualdi utsupra. 
Et <periodo troncato>

[c. 10] Item dictus testator ordinavit et mandavit quod in portionem Iohannis 
Pauli secundi filii sui veniant subscripta bona similiter vulgari sermone expressa et 
cum eadem condictione equalitatis servanda inter eos per aprecium prout supra et 
infra paret et apparebit.

In primis che dicto Iohanpaulo debia haver: tucta la integra posessione de terre 
et olive tanto sue proprie como sue dotale actento che dicta donna Lucia sua mo-
gliere è stata satisfacta utsupra apparet quale sono site et poste nello loco de Cusoro 
et de Sarnato et tucto quello che tene et possede quo nomine ipso testatore in dicti 
loci suos intra confines.

Item tucte le terre et olive de la posessione sua de loco Valiani et zo che tene et 
possede in dicto loco annotate et descripte in lo inventario suprascripto.

6. Appendice documentaria

131

Item tucto quello et quanto ipso testatore tene et possede in lo loco de li Orti 
consistente tanto in olive chiuse et aperte como etiam in li quatri parcori secundo 
che in lo inventario se contene.

Item voluit et mandavit testator ipse che lo dicto Iohanpaulo debia havere intro 
la dicta portione la mieta de tucte le case grande de ipso testatore dove habita et e 
solito habitare, cum la mieta del magazeno et de tucti altri membri silenti in ditte 
case. Solum reservata alla supradicta donna Lucia sua mogliere la habitatione in le 
camere sua vita durante como da sopra e dicto. Per indiviso cum laltra mieta in 
dicte case spectante ad dicto Iohanthomaso suo fratre et coherede ut supra. Et etiam 
in portione de ipso Ianpaulo vole che debia venire lo tarpito suo de lo loco de San-
cto Cataldo cum tucti gructi et altri membri soi. Et etiam lo iardino qual e sopra 
cum tucti li dui puzi gructi et altri membri esistenti intro dicto zardinio, qual al 
presente tene ad afficto Cudinzello, excluso penitus da le suprascritte due partite 
zoe de le case tarpito et zardeno cum lori membri lo supradicto Iohan Maria sensa 
farse altro aprezo quanto ad ipso Iohan Maria, per haver ipso Iohanne Maria havuto 
de acordio lo chiuso de Santo Cusmano et le case fora del quondam donno Paulo 
in Conversano prout in partita eiusdem Iohannis Marie utsupra. Remane perho lo 
apretio et divisione tra ipso Iohanpaulo et Iohanthomaso.

[c. 10v] Item lo supradicto testatore ordina che in la parte de Iohanthomaso suo 
terzio figliolo debiano venire le subiette robbe similiter vulgarmente scripte et cum 
eadem condictione equalitatis servande inter eos per aprecium ut supra et infra 
paret et apparebit.

In primis che dicto Ianthomaso debia havere tucte le terre et olive quale ipso 
testatore tene et possede in lo loco de Anazo de Cocaro et de Sancto Stefano de lo 
Cornulo, cum tarpito gructi puzi et tucti lori membri et ragiuni et tucto quello et 
quanto tene et possede in li loci supra nominati. Reservata et exceptuata la partita 
de li macinaturi cento de terre et olive de frasca siccomo in la partita de essa donna 
Lucia se contene.

Item la mieta integra de tucte le case grande dove ipso testatore habita et e solito 
habitare per indiviso cum laltra mieta del supradicto Iohanpaulo suo fratre da divi-
derse fra de essi dui fratri, excluso dicto Iohanne Maria modo et forma ut superius 
continetur.
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Item lo zardino de Sancto Sebastiano cum la fogia nova dopo la morte de la 
supraditta donna Lucia sua matre imperho che ad essa donna e stato lassato lo usu-
fructu de dicto zardino et fogia sua vita durante utsupra.

Item dictus testator ordinavit et mandavit che non obstante che intra essi fratelli 
et coheredi se havera da observare la omnimoda equalita per aprecium ut infra. Ta-
men vole et comanda ipso testatore che sia in libero arbitrio de lo supraditto Iohan-
thomaso non se contentando de questa portione designata ad ipso utsupra in tercia 
partita che se possa pigliare quale parte vole de le due restanti zoe de Iohanmaria et 
de Ianpaulo. Qual arbitrio habia ad durare intra mensem a die mortis ipsius testa-
toris. Remanent propterea salva omni conditione supra expressa.

[c. 11] Item dictus testator ordinat et mandat che tucte le altre robbe restanti 
de essa heredita habiano ad deservire per supplimento de aiongere ad quella parte 
quale fosse lesa. Et dopo che seranno equalate tucte le parte iustum aprecium che 
quello che superhabundara se habiano da dividere dopo fra dicti heredi videlicet: ad 
iascauno de loro per sua tertia parte.

Item dictus testator declaravit che multe de le posessione de le olive de essa he-
redita se retrovano serventi et onerate de censu che da essa heredita se habiano ad 
afrancare dal comune et che dicte robbe se habiano ad aprezare per franche.

Item voluit et mandavit dictus testator che fornite seranno le satisfactione de le 
dote de le supraditte soe figliole iascauno de essi heredi se habia da pigliare la parte 
sua, utsupra extitit declaratum et expressum. Et allora se habia da fare lo aprezo, et 
equalare iascauno la parte sua.

Item ordina et comanda dicto testator che iascauno de essi heredi sia tenuto de 
evinctione uno ad laltro et laltro ad luno vicissim et e converso. Ita che de omne lite 
sia obligato iascauno per sua rata subministrare portionem suam et infine resarcire 
per sua parte. Alla parte lesa tucto quello dapno et interesse se incurresse quomodo-
cumque in iuditio vel extra. Et tal resarcimento se habia ad far in commenti sensa 
lite et altra contradictione.

Item ordina et comanda dicto testatore socto la benedictione paterna che de nulla 
causa, ne per nulla occasione hereditatis nec extra hereditatem possano ipsi fratelli 
litigare modo aliquo coram aliquo indice ordinario vel delegato. Ma che siano obligati 
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elegerse dui o tre comuni amici o parenti et in mano de quelli conpmectere de iure et 
de facto tocte lor differentie utsupra et simpatie per quilli far videre la verita de omne 
presente lor differentia et da essi medesimi farle terminare infra spatio de uno mese 
et per quillo de ipsi tre fratri et coheredi che restasse lo acordio et de acquiescere allo 
dovere al modo predicto. Quello se intenda essere ex nunc demandato ipsius testatoris 
per condenpnato et de tal condenpnatione non possit reclamari.

[c. 11v] Item ordina et comanda dicto testatore che dopo seranno equalate tucte 
le parti si per caso venesse ad avanzare alcuna robba de le cose de Conversano che 
quelle siano de ipso Iohanmaria per eo pretio che sera aprezato valere de contati et 
per ea summa pagare li dui terzi de dicto aprezo et extimatione ad li predicti dui 
soi fratelli de le intrate de le robbe soe de Monopoli dopo seranno venute in suo 
putere utsupra. Declarando che dicto pagamento se habia ad fare modo predicto de 
le prime intrate utsupra.

Item ordinat et mandat testator ipse che al tempo quando se dividiranno dicte 
robbe si le robbe quale sono remaste ultra le posessione divise non fossero bastanti 
ad equalare et fare le parti equale utsupra non volendo quillo che havira da refonde-
re dare alcuno pezo de robba de la parte sua ad supplimento sia in sua liberta dare 
tanti denari alla prima intrata havira in dicte olive.

Item dictus testator legavit pro suffragio anime sue allo benefitio del ius patro-
nato loro dicto de Sancta Maria de Canpulo tucte le terre conparate per ipso testator 
da [spazio lasciato incompleto] in li anni precedenti quale sono site et poste in le 
pertinentie de la cita de Conversano allo loco dove se dice Iacomardo, apresso le altre 
terre de ipso benefitio et iuxta laltri soi confini. Quod legatum testator ipse dixit 
facere pro ampliando et augmentando dictum ius patronatum. Cum illis condictio-
nibus et obligationibus prout sunt alia bona iusdem beneficii.

Item dictus testator legavit librariam suam illi filio vel nepoti qui de eis voluit 
prius studere et illi innubere et qui in dictis litteris proficiat.

Item dictus testator legavit heredibus quondam abbatis Angeli Garzaniti clau-
sorellam unam terrarum parietibus circumdatam cum arboribus tribus nucum 
vulgariter dictam lo chiusello sita et positam in loco padule de thodisco iuxta 
vineas Francisci creati dicti quondam abbatis [c. 12] Angeli et alias terras et vineas 
ipsius testatoris cum pacto che non possano havere la via per andare et uscire per 
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qui alla via publica da dicto chiusello per sopra le terre et vigne de ipso testatore ma 
per sopra le terre loro hanno ipsi heredi in dicto loco.

Item lo dicto testatore ordina et comanda che la supradicta donna Lucia sua 
mogliere habia ad satisfare et pagare ad Antona sua servitrice tutto quello deve re-
cepere per lo resto delle sue dote et ultra predicta lassa ad le figliole de dicta Antona 
una genca de uno anno in doi.

Item dictus testator animam suam recomendavit omnipotenti Deo et glorioso 
patriarche Dominico voluitque sepelliri in ecclesia Sancte Marie de Nova eiusdem 
ordinis et cadaver suum indutum habito divi Dominici reponatur in eius sepulcro 
quod habet in dicta capella sua Sancti Petri Martiris et quod in eius funeribus et 
exequis interveniant fratres dicte ecclesie cum omnibus aliis religionibus ad arbi-
trium dicte sue uxoris.

[c. 12v] Item dictus testator legavit eidem capelle rensum suum tarenorum 
undecim quem habet ex iure emphiteotico in et super clausorio zardeno domo 
palumbario et aliis iuribus et membris in eidem clausorio sistentibus Cicci de Ca-
ragnano de loco Sancti Barbati sito et posito iuxta alias vineas et terras eiusdem 
Cicci que fuerunt quondam Benedicti de Rizo iuxta viam publicam et iuxta alios 
si qui sunt confines cum iure decime et omnibus iuribus prout ipse testator habet 
cum condictione quod ipsi fratres teneantur quolibet anno in perpetuum celebrare 
anniversarium unum per anima quondam Iohannis de Arpono et domine Gemme 
patris et matris ipsius testatoris et per anima quondam domini Batiste de Palmeriis 
et quondam domine Antone de Bisantitis patris et matris domine Lucie eius uxoris 
cum pacto et condictione dictus census non possit permutari affranchari nec aliter 
alienari sub quo vis titulo et exquisito colore.

Item legavit eidem ecclesie et capelle sue Sancti Petri Martiris tarenos quinque 
perpetui annui census quem habet super domibus Pascarelli quondam magistri 
Bernardi magistri Natali cum omnibus eius iuribus et decima pretii. Cum hac con-
dictione quod fratres eiusdem ecclesie Sancti Dominici teneantur singulis annis in 
perpetuum celebrare aniversarium unum pro anima ipsius testatoris in die obitus 
sui. Que quidam domus eiusdem Pascarelli sunt site et posite intus civitatem Mo-
nopolis in pitagio Claudarum iuxta domos heredum quondam domini Thomasii 
de Indello et domos Antonini magnifici Hectoris de Brixia et viam publicam ex 
duobus lateribus et alios suos confines. Declarando testator ipse che de li supradicti 
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tari sidici tari dudici siano ex nunc deputati per messe due da celebrarse in dicta sua 
capella per iascauna septimana in perpetuum per sufragio anime sue et suorum. Et 
li restanti tari quatri per li aniversarii suprascritti da celebrarse cum vespera messa 
et candele more solito ipsius ecclesie in questo modo videlicet: lo aniversario de ipso 
testatore in die obitus sui, de li suprascritti soi patre e matre et de li patre et matre 
de dicta donna Lucia in die sequente post festum Sancti Petri Martiris.

[c. 13] Item dictus testator legavit venerabili confratarie Corporis Cristi duca-
tum unum de moneta in perpetuum pro anima sua. Lo qual ducato se habia da 
consignare ad dicta confrataria et cedere per li dicti soi heredi de li rensi lassati per 
ipso testatore, zoe de li megliori ad arbitrio de dicti heredi.

Item dictus testator legavit reverendissimo domino episcopo Monopolitano pro 
suis male ablatis incertis et decima de fraudem tarenos quinque.

Item legavit fratri Sabino suo patri spirituali illud quod disposuit et voluit do-
mina Lucia eius uxor.

Item dictus testator legavit cuilibet supra dicto restium granorum 5.

Item lo dicto testatore lassa ad donna Lucia sua mogliere, ad donna Chaterina et 
donna Iustina sue figliole, ad donna Helisabeht sua nore et ad Iohan Maria, Iohan 
Paulo et Iohan Thomasio et ad li figlioli grandi de Iohan Maria soi nepoti zoe ad 
quilli quali andaranno apresso al suo feretro et ad iascauno de lori una gramaglia 
de panno stanbecte.

Item dictus dominus Leo testator ordinavit et mandavit quod eius exequie fune-
rales fiant arbitrio et voluntate domine Lucie eius uxoris.

Item dictus testator constituit ordinavit et fecit epitropos et exequtores presentis 
sui testamenti magnificos dominos Iohannem Antonium de Palmeriis iuris utriu-
sque doctore, Hyeronimum de Palmeriis artium et medicine doctorem eius cogna-
tum, fratrem Sabinum de Rodes eius patrem spiritualem et dominam Luciam de 
Palmeriis eius dilectam uxorem, quibus dedit amplam potestatem in solidum etc.

[c. 13v] Et hanc suam ultimam voluntatem in presenti testamento scriptam 
per manus mei supradicti notarii Iacobi Sandalarii ultimumque suum velle dictus 
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magnificus dominus Leo de Arpono testator asseruit esse velle quam et quod valere 
voluit iure testamenti et si iure testamenti non valeret valere voluit iure codicillo-
rum et si iure codicillorum seu cuiuslibet alterius sue supreme voluntatis. Cassans 
irritans et anullans dictus testator omnia alia testamenta codicillos donactiones 
causa mortis et quascumque alias ultimas voluntates hinc retro factas et facta per 
eum manu cuiuscumque notarii vel alterius cuiuslibet persone, presenti tamen te-
stamento in suo robore perpetuo et omni futuro tempore remanente.

Codicillus 1521
Magnifici domini Leonis de Arpono iuris utriusque doctoris [bifoglio interposto tra 

cc. 13v e 14]

[c. 1] Reassumptu e instrumentu per mano notarii Leonardi de Saviis ad instantiam (…) 
domine Lucie Arpone.

Reassumptu aliud instrumentum manu notarii Iohannis (…) ad instantiam clerici 
Iohannis Yacobi Carpra(…)

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo regnantibus 
serenissimis et chatolicis magestatibus Charolo divina favente electo Romanorum imperator 
semper augusto rege Germaniae ac Iohanna matre et eodem Charolo eius filio Dei gratia re-
gibus Castelle, Aragonum, Utriusque Sicilie, Hyerusalem, Dalmacie, Croatie, etc. Dominii 
vero eorum huius Regni Sicilie citra farum anno sexto feliciter amen. Die xxvi maii none 
indictionis Monopoli. Nos Dominicus de Zopulo de Monopoli regius ad vitam ad contractus 
iudex, Iacobus Sandalarius de eadem civitatis Monopolis publicus imperiali et ubilibet per 
totum Regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius. Et testes infrascipti litterati vi-
delicet, dominus Marinus Maiza, dominus Remigius Santoro, dominus Antonellus de Grin-
bo, dominus Luchas Garzanitis, abbas Iohannes Iacobus de Palmeriis, magnificus dominus 
Iohannes Antonius de Palmeriis, magnificus dominus Hyeronimus de Palmeriis et Paulus de 
Palmeriis de Monopoli ad hoc vocati specialiter et rogati fatemur etc. presente die ad preces 
et instantiam nobis factam per parte magnifici viri domini Leonis de Arpono iuris utriusque 
doctoris. Nos personaliter contulimus ad domos sue solite habitationis sitas et positas intus 
Monopolim in pitagio Sancti Damiani iuxta domos magnifici Vincentii de Mariano versus 
mare, iuxta domum domini Iacobi Zuche ex parte montis, iuxta viam publicam ex parte 
boree, iuxta inclaustrum et viam vicinalem ex parte austri et iuxta alios <lacuna> suos 
confines. Et dum essemus ibidem invenimus eundem magnificum Leonem inter cubiculum in 
capite salis dictarum domorum subtus turrim egrum corpore iacentem in lecto sanum per Dei 
gratiam mente et intellectu asserentem diebus superioribus videlicet: die xviii° istantis mensis 
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maii 1521 (…) sanum mente suum nuncupatum condidisse testamentum manu mei contra-
scripti notarii Iacobi Sandalarii. In quo plura disposuit et ordinavit erga hominis voluntas 
ambulatoria est usque ad mortem: post testamentum predictum volens providere circa ea que 
in dicto testamento non continentur hac particulari dispositione per hos presentes codicillos 
deliberato consilio disposuit ordinare et fecit in hunc modum et formam videlicet.

In primis dictus dominus Leo codicillando dixit se velle providere ne in futurum per li 
supradicti Iohanmaria, Iohanpaulo, et Iohanthomaso soy figlioli et heredi universali se possa-
no le loro facultate dissipare et indebitare destruhere, ante omnia ordina et manda sub pena 
privationis hereditatis quam ipso facto incurere debeat qualunche de li supradicti soy figlioli 
venesse ad far [c. 1v] prigiaria pro quavis persona nec pro unitate nec pro quovis superiore 
vel mandato vel occasione quascumque. Et qualunche farà dicta prigiaria con la voluntà et 
ordine de dicto testatore che ipso facto habia da cascare da la parte sua.

Item lo dicto codicillatore ordina et comanda che tucte le robbe soe, nelle quale li supra-
dicti Iohanmaria, Iohanthomaso et Ianpaulo sono stato instituiti herede universale siano 
obligati et soctoposti allo infrascripto fideycomisso universale, et que in illis non possint modo 
aliquo succedere nec ex testamento nec ab intestato excepto quilli serano de linea masculina 
descendenti dal corpo de dicti soy figlioli de legiptimo matrimonio videlicet, che Ianpaulo et 
Iohanthomaso succedant ad invicem excluso Iohannemaria, sed deficientibus ambobus sine 
filiis legitimis et naturalibus ut supra tunc bona ipsa veniant ad ipsum Iohannem Mariam et 
eius filios masculos, cum expressa declaratione che le figliole femmine et li descendenti da quelle 
intelligantur excluse et che deficentibus quandocumque le supradicte doe figliole da maritare 
zoè madama Chaterina et madama Iustina pervengano le doti alli masculi et ad iascauno 
de lori pro rata. Et similiter dicto Iohan Maria sia obligato al dicto fideycomisso equali modo 
videlicet. Quando mancasse ipso et li figlioli soy masculi succedano li supersiti masculi.

Item legavit cuilibet testium supracriptorum      
q. 3

In ceteris autem in dicto testamento contentis testamentum ipsum permanent in suo robore 
omnibus et per omnis ut in eo continetur appareat et sit confirmatum et ita pro confirmato 
habeatur omni futuro tempore.

Et hanc suam ultimam voluntatem dictus dominus Leo codicillator asseruit esse velle 
quam valere voluit iure codicillorum et si iure codicillorum non valeret, valere voluit iuris 
donactionis causa vel cuiuscumque alterius sue ultime voluntatis pro ut de iure melius et 
efficacius valere potest.

[c. 14] Clausula epitroporum fuit extensa de verbo ad verbum ut inferius con-
tinetur
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Item dictus testator constituit ordinavit et fecit epitropos et exequtores pre-
sentes sui testamenti magnificos dominos Iohannem Antonium de Palmeriis iuris 
utriusque doctorem, Hyeronimum del Palmeriis artium et medicine doctorem eius 
cognatum, fratrem Sabinum de Rodes eius patrem spiritualem et dominam Luciam 
de Palmeriis eius dilectam uxorem quibus et cuilibet eorum in solidum quantum 
actinet ad pias causas dedit et expressit amplam licentiam ac plenum posse cum 
libera capiendi apprehendendi et alienandi plena autoritate sine licentia (…) decreto 
inditis tantum de bonis ipsius testatoris quantum sufficiat ad integram satisfactio-
nem dictorum lagatorum ad pias causas contentorum.

Completa autem clausula finali se (…) utsupra. In cuius rei testimonium fidem 
et certi iudicem quorum interest et interesse poterit in futurum ad petitionem et 
instantiam supradictorum Iohannis Pauli et Iohannis Thomasii fratrum filiorum 
et heredum universalium supradicti domini Leonis de Arpono testatoris utsupra ac 
suam et eorum heredum et successorum futuram cautelam factum est ex inde de 
premissis presens publicum instrumentum. Quod scripsi ego quo supra notarius 
Iacobus Sandalarius qui premissis omnibus et singulis vocatus et rogatus inter sui 
meoque solito tabellionatus signo, quo (…) utor aut (…) supradictorum autem iu-
dicis et testium subscriptionibus debitis roboratum etc.

Hoc quod de legato facto in testamento mei domini Leonis de Arpono incipien-
te.

Item dictus testator legavit venerabili confratarie Corporis Christi ducatum 
unum de moneta in perpetuum pro anima sue lo qual ducato se habia da consigna-
re ad dicta confrataria et rendere per li dicti soi heredi de li rensi lassati per ipso 
testatore zoe de li megliori ad arbitrio de dicti heredi.

Factum fuit instrumentum in forma propria per me notarium Iacobum Sanda-
larium ad instantiam venerabilis confratarie servando in eo ordinem infrascriptum 
videlicet.

Incipiente in Dei nomine amen anno Domini Millesimo quingentesimo xxi° re-
gnantibus et sequitur totum tenorem prohemii usque ad subscripta verba inclusive 
videlicet Inventarium bonorum stabilium et mobilium magnifici domini Leonis de 
Arpono iuris utriusque doctoris de Monopoli.

In primis la casa granda dove ipso testatore habita et extensa tantummodo par-
tita dicte domus que est prima in inventario et nihil ultra. Et deinde sequitur ut 
infra.

Dimisso quod toto tenore et continentia (…) inventarii post eum immediate 
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sequebatur heredum universalium institutio tenoris sequens. Et quia heredis insti-
tutio caput est et fundamentum totius testamenti, ideo dictus magnificus dominus 
Leo testator instituit et sequitur totum tenorem ipsius heredum institutionis et 
nihil ultra et deinde sequitur ut infra.

Et post eorumdem heredum universalium institutionem sequebantur inmediate 
institutiones heredum particularium et que plura diversa alia legata et disposita 
per ipsum testatorem et inter cetera erat subscriptum legatum per me ab originali 
testamento ipsius testatoris de verbo ad verbum nil adito mutato subtracto vel di-
minuito quod sursum mutet vel veriet intellectum in presente testamento extitit 
redactum cum (…) est contrasignatum videlicet.

Item dictus testator lagavit venerabili confratarie Corporis Cristi etc.
[c. 14v] Quo acto, sequitur ut infra. Dimissisque aliis sequentibus legatis et 

ordinationibus ipsius testatoris sequebatur clausula finalis ipsius testamenti tenoris 
et continentie subsequentis videlicet. Et hanc suam ultimam voluntatem etc. que 
descripta sequitur ut infra et unde pro parte stipulante venerabilis confratarie fuit 
nobis suprascriptorum iudici notario et testibus petitum et rogatum (…) instantia. 
Quo de supra heredum institutione et legato p.to ut supra facto publicum redigere 
deberemus instrumentum retinendum et conservandum pro cautela iuris ipsius ve-
nerabilis confratarie per abbatem Antonium de Bove (…) et dominum Iacobum de 
Amberto procuratores et conservatores (…) et iurium ipsius venerabilis confratarie 
et eorum successores. Nos enim animadvertentes eosdem (…) iuste petitur et iuste 
petere ubi non est denegandus asensus, presens de dicta heredum institutione et le-
gato ac dispositis ipsius inter cetera dicti testamenti premisso et descripto prius eius 
prohemio et deinde subsequendo eiusdem testamenti clausulam finalem composui-
mus et redigimus instrumentum ad requisitionem et instantiam suprascriptorum 
abbatis Antonii et Iacobi procuratorum procuratorio nomine quo supra instantiam 
et petitionem et eorum successorum (…) cautelam ac fidem et certitudinem eiu-
sdem venerabilis confratarie Corporis Christi. Et omnium et singulorum quorum 
vel cuius inde interest et interesse potuit quomodolibet in futurum quod scripsi 
ego quidem notarius Iacobus Sandalarius que (…) omnibus et singulis vocatis et 
rogatis interfui meoque solito signo tabellionatus signo quo (…) utor autem signa-
vi suprascriptorum omnium iudicis et testium subscriptionibus debitis roboratum 
atque munitum etc.

Bibliografia: Bellifemine, La Basilica Santa Maria cit., p. 70; Pirrelli, Monopoli illustre (1998) 
cit., pp. 215-216; Gelao, Il San Pietro martire cit. (2008), p. 30 (con trascrizione parziale); Gelao, Il 
San Pietro martire cit. (2022) p. 201 (con trascrizione parziale); Gelao, Il San Pietro martire cit. (2023), 
p. 35.
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GIOVANNI ANTONIO PALMIERI

Doc. 3

Archivio Unico Diocesano di Monopoli, La Selva d’oro di L. Cirullo, 24, vol. BB, doc. 537, testa-
mento e fidecommisso di Giovanni Antonio Palmieri, 1538 [copia tratta nel 1634]

[c. 1] Testamentum ed fideicommissum quondam Ioannis Antonii Palmerii 
Utriusque Iuris doctoris

In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. Anno eiusdem millesimo quingen-
tesimo trigesimo ottavo regnantibus captholicis e serenissimis dominis nostris do-
mino Carolo de Austria divina Dei favente clementia Romanorum Imperatore Ce-
sare semper Augusto e donna Ioanna de Aragonia eodem Carolo suo filio primo 
genito Dei gratia Regina et Rege Castellae Aragonum Utriusque Siciliae Hyrusa-
lem et huius vero Regni Siciliae citra farum Anno vigesimo tertio feliciter Amen die 
penultimo mensis februarii undecima indictione Hostunii Nos Nardus Santomis 
annalis Ostunis Iudex Mattheus Bamardus de eodem Ostunio publicus ubilibet per 
totum dictum Regnum Siciliae citra farum Regia autoritate notarius et testes sub-
scripto videlicet. Ab Iacobus Carcarius, Cesare Scalona, Angelus Carduccius, Federi-
cus de Contento, Gabriel Scalona, Marius Petrarolus, donnus Hyeronimus de Con-
tento de Ostuni, donnus Prosper de Magistro Iodice de Neapoli, Iulius Iaccanus de 
Ostuni, Marius Ferrus, et Nicolaus Maria de Falconibus de Monopoli viri siquidem 
literati ad haec spetialiter vocati atque rogati fatemur notum facendus atque testa-
mus quod eodem preditto die eiusdem ibidem constitutus in nostri presentia Utri-
usque Iuris doctor dominus Ioannis Antonius Palmerius de Austuno asseruit inter 
sapientes (…) reputari, vel uno vississe die sine testamento ideo decrevit non (…) est 
sanus mente et corpore disponere de rebus suis et ita posteritati sue providere modo 
infrascritto, et oleum asseruit fecisse coram se rogari venire Nos suprascritto Iudi-
cem Notarium, et testes et quamvis reperientur duo alia testamenta per eum condi-
ta unum videlicet per manus Notarii Nicolai Ritii de Monopoli et aliud per manus 
quondam Notarii Donati de Fonte (…) illi in (…) revocatis hoc solum unum voluit 
habere per petiam roboris formitatem, et omni tempore valitatum non solum iure 
testamenti verum et iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis vel 
saltim donationis causa mortis vel inter vivos prout magis valere posset et deberet 
inter liberos nepotes per nepotes et descendentes suos in infinitum. Et quia caput et 
fundamentum cuiuslibet ultime voluntatis est heredis institutio, ideo testator ipse 
non solum modo infrascritto sed omni alio quo formius et melius ut lese, posset ed 
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deberet insituit, et fuit sibi heredem universalem posteritatem, et descendentiam 
filiorum suorum pervenientem ex recta linea masculina, ex iustis et legitimis nup-
tiis natorum e descendorum ex eis exclusis penitus filiabus feminis et procreatis ex 
illis et [c. 1v] similiter legitimatis sive per subsequens matrimonium sive per 
quamcumquem aliam viam potuissent bastardi legitimari ita quod nemo eorum 
possit concurrent cum illis qui per lineam legitimi descendentem reperiretur super-
stites cum illi soli ordine successivo intelligantur instituti servata prioritate grado et 
hoc in descendentia et successione que contigeret ab intestato, sed non in testamento 
cum libera reservetur testandi facultas cuilibet ex eis de portione sua dummodo 
illarum relinquere cogatur et sit adstrictos alicui ex fratribus vel nepotibus quem 
sibi voluerit, eligere, et cum expressa facultate quod etiam ipse testatore vivo pos-
sent infrascritti filii sui vel nepotes inter se pacisci de eorum portione et inter se 
donare vel renunciare, vendere, vel permutare prout voluerint dummodo omnis via 
intelligatur per (…) aliquid de dictis bonis transmittere ad extraneos quoscumque 
quovis titulo et quod (…) infrascritta bona sua ab intelligente effecto sub onere fi-
deicommissi preter quam res parve sue quas ipse declarabit. Item voluit quod penes 
dispositio sit per ipsum testatorem de consensu ipsorum filiorum tam de bonis suis 
quam secundum magnifice domine Angelelle matris eorum, ita ut unum intelliga-
tur esse corpus ereditatis renunciantes legale supplimento legittimeque intelligatur 
sua tradita in usufructo infrascritto et per maiori promissorum conprobatione volu-
it emendavit quod omnes infrascritti filii sui intelligantur instituti en solo ac nunc 
usufructo bonorum designatorum cuilibet pro tunc rata remaneri proprietati in ipso 
fideicommisso posteritatis sue, quod licet per ipsum patrem fieri ita absolute confis-
set et (…) quo ad suam (…) cuiuslibet eorum, tam ei quo omnes infrascritti eius 
filii ita concorditer voluerunt ad id assentire et se et descendentes suos taliter obliga-
re sub pena et iuramento e renunciare omnium auxilio et legum beneficio ex certa 
eorum scientia ideo premissa omniu ita perpetuo servari testamento ipso mandato 
sub pena privactionis totius partis illius quod contrafecerit et contrafacere tentaverit 
in p. me.m p. sedis dispositionis et quenoncumque in aliqua capitis diminutione 
aliquis eorum incideret quod absit omnis usufructus illius ipso iure intelligatur 
extintus, et pro ius accrescendi pervenisse ad superstites secundum prerogativa or-
dine gradus et adeo inter eos intelligatur facta substitutio recipere ut unus succedat 
alteri et alter alteri et solo unus ministerio absque facto hominis reservato tam cui-
que iure [c. 2r] testandi ut supra. Et primo instituit sibi heredem particularem be-
nedictam filiam suam dominam Beatricem relictam quondam domini Saladini Fer-
ro in omnibus dotibus suis traditis et assignatis de quibus ipsa fecit generali 
quietatione per manus mei preditti Notarii Mattei Bamardi cum autoritate domini 
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Iacobi Ferri filii et mundualdi sui prout in eo et sibi legavit in die hobitus sui vestem 
lugubrem de panno nigro di stambetto et voluit esse tacitam et contentam, et nil 
ultra petere tam de bonis paternis quam maternis prout a principio petendo compu-
tatis pro sua finali resta scuti centum de moneta de suo (…) solutis Magnifico Pro-
spero Magistri Iodici eius genero pro dote Magnifice Lucretie eius filie primogenite 
per manus suprascritti Gottofredi filii suis de eius portione. Item instituit sibi par-
ticularem heredem benedictam filiam suam dominam Iustinam uxorem Magnifici 
Iulii Zaccarie de Ostuni in omnibus dotibus sibi promissis tam in primo matrimo-
nio quam nupsit quondam domini Ioanni Antonio de Falconibus quam etiam pro 
residuo restanti de ducatis ducentum promi(c)tis eidem domino Iulio solvendis per 
sua finali resta per infrascrittum Gottofredum eius filium pro bonis tam maternis 
quam paternis prout a (…) evitavit remanere tacitos et contentos et nihil ultra pete-
re e sibi legavit in die obitus eius vestem unam lugubrem de panno nigro de stam-
betto et similiter domino Iulio Zaccarie eius genero. Item instituit sibi heredem ut 
supra Magnificum Gottofredum eius filium benedictum in usufructum omnium 
infrascriptorum bonorum videlicet omnium domorum suarum que sunt site in ci-
vitate Monopoli in vicinia Sancti Petri in medio civitatis iuxta duas stratas publicas 
versus mare et montes. Item in massariis duabus sitis in territorio Monopoli quarum 
una dicitur de Guadiano que fuit Rentii de Ghezza et in alia massaria contigua que 
dicitur di Cervarulo que fuit quondam Francisci et Iacobi de Indello cum parcis 
domibus foveis cisternis et omnibus eorum membris. Iuxta massariam Guadiani 
que fuit quondam domini Francisci de Palmerio eius fratris versus boream, iuxta 
massarias duas domini Francisci quondam Petri de Indello videlicet que fuit primi-
cerii dededo de Monopoli que confinas cum palude magna decta d’Amberta iuxta 
aliam massariam ipsius domini Francisci de Indello que fuit Ioannis de Amirato 
versus montes, iuxta massariam quondam Francisci de lo Lagho versus mare et iux-
ta massariam Notarii Iacobi Sandalarii iuxta massariam que fuit quondam Notarii 
Nardi Tavari ex oriente, et iuxta massariam que fuit Hiliberti di [c. 2v] Panfilo di-
cta la cavallarizza versus montes iuxta massariam Andreae Calesati versus orientem 
et aliis confinibus di puteo vulgariter detto le Puzze vecchie qui est iuxta massariam 
dicti domini Francisci de Indello versus montes francos et liberos. Item in omnibus 
terris et olivis de loco anatii siti in dicto territorio Monopoli iuxta viam publicam 
qua itur Monopoli versus mare cum terris vacuis que sunt versus orientem et confi-
nant cum terris commende Sancti Ioanni iuxta olivos eptus cum medietate aere 
versus austrum, et iuxta olivos hebdomate quae dicitur de Elisabetam versus mon-
tes et iuxta olivos dotales domini Iheronimi Passarelli versus boream. Item in tar-
peto quod dicitur de lo Giardinello cum tribus griptis quarum due sunt et duobus 
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lateribus et alia est supra inchonsa sed non complete per (f)onte cum medietate ci-
sterne que est iuxta cappellam in eadem lamam et est cum massis octo cisterna cum 
cassicia [o carrocia] (…) ex qua ita fuit Bernardini (…) captum tarpetum suum in 
eodem loco a quondam Notario Bernardo de Arpipola prout in eorum contractu 
rogato manu Notarii Vincentii de Castellaneta. Item in clausorio magno vinearum 
que dicunt de Padula sive de la Torre in eodem territorio civitatis Monopolis iuxta 
vineas heredum quondam Iacobi Ferri ex orientem et mare iusta viam publicam 
versus montes iusta vineas quondam Ioannis de Iudicibus ex oriente iuxta terras 
vacuas heredum quondam Leonis de Arpono ex occidente cum puteo palmento et 
pila casella et terris vacuis cum duabus partibus et aliis confinis que suprascritta 
bona ita superius descripta (…) fuerint. Et venditoris tradita per ipsum testatorem 
ipsi filio et per eum tradita pro assicuratione dotuum uxoris sue Magnifice Iuliae 
Maizze eius uxoris cum autem domini Bernardi patris et dotantis illicus, quia tam 
inter eos aparet actum et stipulatum quod perpetuo remanerent et sit sub eodem 
fideicommisso suppositi et nullo tempore possit exire a successione filiorum mascu-
lorum natorum et nascendorum ex eis prout constat actum et stipulatum et duobus 
eorum instrumentis rogatis manu quondam Notarii Iulii Belfilori de Monopoli et 
ita mandat perpetuo observat in prout omnibusque partes promiserunt et iurave-
runt et de novo promictunt et iurant. Item instituit eum ut supra in omnibus terris 
et olivis suis in dicta maritima Monopolis in loco de la Vicitina in duabus petii 
quarum prima confinat cum terris et olivis dotalibus Federici veneti ex duabus par-
tibus tam [c. 3r] montis quam maris, et iuxta olivos et terras quondam domini 
Leonis de Arpono ex orienti et mari iuxta olivos emptos via publica inter medio 
francos et liberos itur in tarpeto et lama olivarum et cum isca e fovea e tribus grip-
tis quarum due sunt infra lamam et (…) iuxta tarpetum francos et liberos. Item in 
lama quae dicitur de Sancto Iacomo cum tribus griptis iuxta olivos (…) Sancti Iaco-
bi ex mari viam publicam versus austrum iuxta olivos Vincentii de Agrimo versus 
montes parietibus circumdatas et si qui sunt alii confines cum puteo magno qui est 
in isca Sancti Elie. Item in omnibus olivis et terris de loco Conchiae cum puteo intus 
dictos olivos iuxta terras et olivos domini Iheronimi Palmerii ex mare iuxta terras 
et olivos (…) versus montes, iusta terras et olivos Margarite de Montemare et alios 
confines francos et liberos. Item in puteo uno in via qua itur ad Sanctam Mariam de 
Gratie iusta foveam heredum quondam Francisci Palmerii. Item instituit ipsum in 
omni impensa ipsum testatorem facta in studio suo, et in omnibus libris per eum 
emptis, ita ut de hoc a nullo possit inquietari. Item instituit in medietate omnium 
vinum et partitarum actionum et proventum enumeraturum insequendi partita 
infrascritti Iulii eius fratris in quo erit equales in illis ita quod habeatur ita pro 
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expensis in hac partita prout in fervis in illa dicitur. Item alios ducatos centum de 
moneta debitos Francisco Cazato de Taranto solvere per ipsum Gottofredum per 
saldo debiti ducatorum tricentum quadraginta apparet obligatus Nobilis Iulius 
Zaccarius et lo interesse da hoggi avanti pro rata di detti ducati cento solamente per finche si 
paga. Item constituit eum omnibus creditis exigendis a quibuscumque creditoribus 
et signater ab Universitate Civitatis Monopolis et ipse sit obligatus et teneatur pro 
solvere infrascritta deleta domino Iulio Zaccaria scuti 200 pro resta dotium suarum 
et scuti centum pro revenditione medietatis massariae Cervaroli quae fuit permuta-
ta cum massaria Nicolai Mariae de Falconibus vigore duorum contractuum stipula-
torum manu Notarii Ioannis Bernardini Scaloni et alterius rogatu manu Notarii 
mei presenti et domino Prospero Magistro Iudicis pro resta dotuum Beatricis ut 
supra scuti Centum et Cesari eius fratri scuti otto pro [c. 3v] annuo censu donec 
solverit eidem scutos octuaginta qui ei debentur et quod ipse Gottofredus teneatur 
solvere dictum annuum censuum elapsis annis tribus proxime futuris ita quod tres 
paga debeantur prout iacent et ipse Gottofredus sit immunis a solutione dictis cen-
sus annorum trium in quarto, quinto incipiat currere super ipsum. Item instituit 
sibi heredes ut supra Abatem Iacobum Primicerium Monopolis benedictum filium 
suum in hosteria cum duabus apotecis et cum magazeno discoperto siti in platea 
publica Civitatis Monopolis iuxta apotecas suas que sunt de iure patronatus ipsius 
testatoris iuxta domos magistri Pippoli de Parisio et vias publicas ex duabus parti-
bus cum illis condictio: tribus reservationibus appositis et annotatis in strumento 
exinde confecto manu Notarii Nicolai Ritii et signanter quod teneatur in fine debi-
tus sui omnia suprascritta bona ita restitueri uni ex dictis fratribus vel nepotibus 
masculis quae sibi elegent cum onere per solvendi censui scuti unius per camera que 
est supra apotecas eiusdem iuris patronatus versus plateam publica prout aparet 
fuerit facta dicta concessio per dominum Petri de Montemare primum patronum et 
fundatorem dicti iuris patronatus vigore unius contractus rogatus manu Notarii 
Bernardi de Arpipolis. Item instituit eum in tarpeto Sancti Iacobi albi extra muros 
ipsius civitatis Monopolis cum fovea francum cum duobus iardenis quorum alter est 
iusta dictum tarpetum eo alterum ibidem via inter media cum onere officiature de 
tarenis tribus ite in aumentum eiusdem beneficii Sancti Iacobi iuris patronatus 
ipsius testatoris reliquit predictos tres torenos de quibus tam ipse Primicerius quam 
caeteri futuri cappellani teneantuer facere anniversarium pro animam quondam do-
mine Angilelle Marzalorsa eius uxoris sub die ventiocto decembris in perpetuum ad 
tarenos tres per officiatura cum missa cantata in dicto altari et pari modo aliud 
aniversarium in die obitus ipsius testatoris et celebrari facere in eodem altari pro 
animas ipsorum missas duas pro qualibet hebdomada pro quibus lagavit ex nunc 
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domum suam sitam in eodem portagio Sancti Petri iuxta domum Bartolomei Spez-
zavarre ex oriente iusta domum Antonelli de Schena viam publicam et alios confines 
cum onere tarenorum [c. 4r] duorum, data potestate quod quandocumque Magni-
ficus Gottofredus eius filius dederit tarenos decem et octo de annuo censu eidem 
cappelle suprascritta domus remaneat in dominio possessione pleno iure ipsius.